

## **BÁO CÁO**

### **Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

Thực hiện Công văn số 5183/UBND-TCKH ngày 30/6/2023 của UBND thành phố Nha Trang v/v báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND phường Phước Tiến báo cáo kết quả triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I/ HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND PHƯỜNG**

- Thực hiện chỉ đạo UBND thành phố Nha Trang, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường năm 2023, UBND phường tổ chức triển khai hội nghị ký kết giao ước thi đua, giao chỉ tiêu thực hiện thu, chi ngân sách và các nhiệm vụ công tác cho các tổ dân phố và công chức chuyên môn. Xây dựng chương trình công tác năm 2023 của UBND phường với các nhiệm vụ trọng tâm: Huy động nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội; phát triển công tác văn hóa, thể dục thể thao, y tế, giáo dục và đào tạo nghề theo hướng xã hội hóa, nâng cao chất lượng tạo việc làm và giảm nghèo; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, phát huy hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, giải quyết khiếu nại tố cáo; kiểm chế tai nạn giao thông; giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội.

- Bên cạnh việc chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết của Đảng ủy và Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân phường tập trung triển khai những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu, chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

- Chỉ đạo các giải pháp thiết thực để triển khai thực hiện công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023.

- Chỉ đạo tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 an toàn tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh; tổ chức thực hiện tốt và kịp thời các chính sách, chế độ đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán.

- Thường trực UBND phường đã chủ trì và tham dự các cuộc họp chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội; ban hành 153 Quyết định cá biệt, 09 Thông báo và 641 văn bản hành chính khác.

- Thường trực UBND phường cùng với các ban ngành, đoàn thể tổ chức các đoàn thăm hỏi Bà mẹ Việt Nam Anh Hùng, các gia đình thương binh liệt sĩ tiêu biểu, các gia đình gặp khó khăn nhân các dịp Lễ, Tết và các cơ sở Phật giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, Lễ Phật Đản và Lễ Vu Lan.

- Đảm bảo chính sách an sinh xã hội; thường xuyên theo dõi, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh ở người và gia súc, gia cầm, an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

## II/ TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2023

### 1. Về thực hiện chỉ tiêu kế hoạch nhà nước

**1.1 Thu thuế:** Năm 2023, thu thuế trên địa bàn thực hiện được 3.291.504.965 đồng so với chỉ tiêu giao 7.821.000.000 đồng. đồng, đạt 42,09%. (tháng 5/2023)

**1.2 Thu ngân sách tại địa phương:** Nguồn thu chính của ngân sách địa phương từ nguồn thu từ thuế, các khoản thu lệ phí chứng thực, hộ tịch. Thu ngân sách được 1.005.023.050 đồng so với chỉ tiêu giao 3.001.000.000 đồng đạt 33,49%. (tháng 5/2023).

**1.3 Tổng chi ngân sách:** 2.666.566.028/6.920.000.000 đồng. Đạt 38,53%

**1.4 Chỉ tiêu Tuyển quân:** 7/7 thanh niên đạt 100%.

### 1.5 Chỉ tiêu Y tế:

\* Tiêm chủng mở rộng: 49/90 đạt 54,4%.

\* Tiêm VAT mũi 2 : 45/90 đạt 50%.

### 2. Về thực hiện các nhiệm vụ công tác trọng tâm

#### 2.1 Công tác Văn hóa - Xã hội:

+ **Công tác tuyên truyền:** Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão năm 2023, các hoạt động tuyên truyền trọng tâm: Tuyên truyền 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); 93 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2023); Hưởng ứng sự kiện giờ trái đất năm 2023 (24/3/2023); Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4/2023); Kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023) và Ngày Quốc tế Lao động 01/5; Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2023); Kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6); Tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5); tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trước, trong và sau thời gian diễn ra Festival Biển năm 2023; tuyên truyền về chuyển đổi số từ các kênh chính thống, nhất là từ Cổng thông tin điện tử chuyển đổi số quốc gia (<https://dx.gov.vn/>); Tiếp tục tuyên truyền về xây dựng chính quyền điện tử,

Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa trên đài truyền thanh; kết hợp với việc niêm yết, giới thiệu địa chỉ truy cập Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa (<http://hanhchinhhong.khanhhoa.gov.vn>; <http://dichvucong.khanhhoa.gov.vn>), địa chỉ truy cập Cổng Dịch vụ công Quốc gia (<https://dichvucong.gov.vn>) qua các kênh: tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; trên Trang thông tin điện tử; thông tin trên đài truyền thanh cấp xã...

- Thường xuyên tuyên truyền cải cách hành chính, nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3 qua mạng internet tại Bộ phận Tiếp nhận & Trả kết quả UBND phường Phước Tiến (<http://phuoctien.tthc.khanhhoa.vn>)

- Thực hiện tiếp phát và tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh phường các nội dung văn bản về chính sách thuế, phổ biến một số văn bản Luật có hiệu lực năm 2023.

- Tính đến thời điểm báo cáo đã thực hiện treo trên 110 băng - rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích trên các tuyến phố và tổ chức 20 đợt xe tuyên truyền lưu động trên toàn địa bàn.

- Các tổ dân phố tổ chức cho các hộ gia đình đăng ký danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023, đã đăng ký 1505/1505 hộ đạt 100% hộ gia đình đăng ký đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

- Tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của thành phố, tỉnh và đất nước; Tích cực hưởng ứng và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao “ Mừng Đảng – mừng Xuân Quý Mão năm 2023” do thành phố Nha Trang Tổ chức: Tham gia các giải cờ vua, cờ tướng; Hội thi Dân ca - Nhạc cổ thành phố Nha trang (đạt giải nhì); Hội thi Múa Lân Sư Rồng thành phố Nha Trang (đạt giải khuyến khích)...

- Tham gia liên hoan các ban nhạc thành phố Nha Trang tổ chức Lần thứ III Kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa; tham gia giải bóng đá bãi biển tp Nha Trang; giải bơi các nhóm tuổi tp Nha Trang 2023.

- Tổ chức Lễ phát động tháng hoạt động TDTT cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 với sự tham gia hơn 300 cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn phường. Qua đó, tổ chức 05 môn Hội thao tại cơ sở: Cờ vua, Cờ tướng, Cầu lông, Việt dã, Bóng đá mini.

- Tổ chức văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2023) và 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023).

- Tổ chức 6 đợt ra quân kiểm tra, xử lý tẩy xóa và tháo gỡ quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định với sự tham gia của lực lượng cán bộ tổ dân phố.

+ **Hoạt động giáo dục:**

- Trường Tiểu học Phước Tiến tổ chức lễ hội Mùa xuân vào ngày 12/01/2023. Mỗi lớp chuẩn bị 1 cây hoa Mai – Đào, gắn thiệp, lời chúc của học sinh. Tổ chức thi viết thư pháp theo chủ đề: Mùa xuân; tổ chức sinh hoạt chuyên đề Luật trẻ em (13/02/2023); Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Xây dựng tình bạn đẹp – Nói không với bạo lực học đường”, lớp 5/5 xây dựng tiểu phẩm về xây dựng tình bạn đẹp (20/02/2023); Tổ chức hoạt động Giới thiệu sách về ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/2023). Qua đó đi thăm các đơn vị y tế và Bệnh viện Quân y 8; tổ chức hoạt động tuyên truyền và đố vui kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ. Tổ chức ngày Hội Thiếu nhi vui khỏe chào mừng 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tổ chức hoạt động tuyên truyền Chào mừng Kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023); ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch) và 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và Quốc tế Lao động (1/5); Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5); Ngày Thành lập Đội (15/5); Ngày sinh nhật Bác Hồ (19/5).

- Tổ chức tuyên truyền bảo vệ môi trường. Phối hợp cùng thư viện nhà trường tổ chức ngày sách Việt Nam.

- Tham gia cuộc thi vẽ tranh Khánh Hòa trong em do thành phố tổ chức đạt 1 giải nhì. Hoàn thành sản phẩm bài thi sáng tác video clip Khánh Hòa trong em và nộp về Hội đồng Đội tỉnh.

- Trao 120 phần quà Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và 60 suất học bổng cho học sinh nghèo học giỏi.

- Tổ chức tổng kết năm học 2022 - 2023 và lễ ra trường cho học sinh khối lớp 5.

#### + **Công tác Y tế:**

- Đảm bảo kế hoạch trực 24/24 tại Trạm Y tế phường. Tiếp tục tập trung cho công tác phòng, chống dịch bệnh, ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy phòng, chống dịch sốt xuất huyết và tay chân miệng trong dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm có 02 trường hợp Covid-19, 02 trường hợp tay chân miệng 03 ca sốt xuất huyết.

- Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong tháng hành động an toàn thực phẩm và kiểm tra hành nghề y tế ngoài công lập.

#### + **Về công tác lao động, người có công an sinh xã hội:**

- Tổ chức thông báo và niêm yết thông tin tuyển sinh, đào tạo nghề, tuyển dụng lao động...của các đơn vị tuyển dụng lao động đến người lao động trên địa bàn.

- Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng, các chế độ tiền quà của tỉnh, trung ương và thành phố nhân các ngày lễ, tết cho các đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội đầy đủ, kịp thời, không để xảy ra thất thoát: Như quà tết của trung ương cho đối tượng chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với tổng số

tiền: 33.600.000 đồng /108 đối tượng; quà tết của tỉnh cho cán bộ, chính sách với tổng số tiền: 86.100.000 đồng /133 đối tượng.

- Quà tết của Hội đồng nhân dân tỉnh cho 01 hộ nghèo với số tiền 400.000 đồng, chi cho 08 đối tượng Chi hội người mù với tổng số tiền 3.200.000 đồng, chi cho 02 cụ thọ trên 100 tuổi với tổng số tiền 800.000 đồng; chi cho 53 đối tượng khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội (Dạng khuyết tật trí tuệ, thần kinh tâm thần) với tổng số tiền 21.200.000 đồng, 01 công tác viên cộng tác viên công tác xã hội 400.000 đồng.

- Trao tặng quà tết của Thành Phố cho 02 Hộ gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 với tổng số tiền: 2.000.000đ; Chi 02 xuất quà, tổng trị giá 300.000 đồng/suất; cho 02 đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn với số tiền: 600.000đ.

- Phát gạo của UBND thành phố cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn với số gạo 4.200 kg gạo/280 khẩu/144 hộ.

- Lãnh đạo UBND phường tặng quà chúc Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, cho 20 gia đình chính sách, thân nhân thờ cúng liệt sỹ với số tiền 7.000.000đ trích từ quỹ Đền ơn đáp nghĩa của phường; 01 hộ nghèo, 23 hộ cận nghèo, 04 hộ thoát cận nghèo, 72 hộ khó khăn đột xuất, trích từ Quỹ Vì người nghèo tổ chức Chương trình Xuân Quý Mão - Xuân nhân ái - Tết 0 đồng với 100 suất tặng với tổng số tiền 50.000.000 đồng, dưới hình thức phiếu quà tặng Tết 0 đồng có giá trị 500.000đ/1 phiếu quà tặng gồm: Gạo, mì tôm, dầu ăn, đường, bột nêm, đậu tương, mứt gừng, kẹo, hạt dưa và nước yến, cho các đối tượng. Ngoài ra kịp thời bổ sung tặng quà tết cho 06 đối tượng khó khăn phát sinh với số tiền 2.100.000đ (350.000đ/suất quà). Nâng tổng số tiền trích từ quỹ Vì người nghèo lên 52.100.000đ.

- UBND phường thăm tặng quà các đối tượng hội viên các Hội quần chúng trên địa bàn; số thanh niên đang thực hiện NVQS, số thanh niên hoàn thành NVQS trở về địa phương và số thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ. Tổng kinh phí 12.500.000đ trị giá 350.000đ/1 suất quà. Thăm tặng quà chúc tết các cơ sở tôn giáo trên địa bàn gồm 03 Chùa, 01 Niệm Phật đường trị giá mỗi suất quà 500.000đ, qua đó tuyên truyền vận động các cơ sở hoạt động theo đúng quy định của Luật Tín ngưỡng Tôn giáo, phát huy tinh thần sống tốt đời đẹp đạo trong các chức sắc và tín đồ.

- Hội LHPN phường vận động các mạnh thường quân 8 suất quà (200.000đồng/suất) trao cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất, nấu gói tặng 5 cặp bánh chưng cho 5 hội viên có hoàn cảnh khó khăn. Trao 11 suất quà của Hội Phụ nữ tỉnh; 7 suất quà Hội Phụ nữ thành phố cho trẻ mồ côi, phụ nữ khuyết tật, cán bộ Hội có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Hội chữ thập đỏ phường tặng quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn:

+ 5 suất quà 400.000đ/suất = 2.000.000 đồng

+ 7 suất quà 200.000đ/suất = 1.400.000 đồng

+ 100 kg gạo 20.000đ/kg = 2.000.000 đồng

- Ngoài ra UBND phường phối hợp cùng Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Nha Trang tặng 100 phần quà cho các đối tượng gia đình chính sách khó khăn, đối tượng bảo trợ khó khăn, người già neo đơn có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn đột xuất trên địa bàn phường với số tổng tiền 50.000.000 đồng (tiền mặt 500.000đ/người).

- Trong 6 tháng đầu năm 2023 Hội đồng xác định mức độ khuyết tật và Hội đồng xét duyệt trợ cấp xã hội phường đã tổ chức họp và xét duyệt lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp cho 06 đối tượng người cao tuổi (80 tuổi); 07 đối tượng qua đời hưởng chế độ mai táng phí. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị điều chỉnh mức hưởng cho 05 đối tượng BTXH hưởng mức mới theo Nghị định 20/NĐ-CP ngày 15/3/2021.

+ **Công tác xóa đói giảm nghèo:** Hiện toàn phường có 01 hộ nghèo, 23 hộ cận nghèo, UBND phường tiếp tục tạo điều kiện cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo vay vốn làm ăn nhằm cải thiện đời sống, từng bước giảm nghèo, thông qua nguồn vốn vay của Ngân hàng chính sách xã hội thành phố với số tiền vay hơn 11.000.000.000 đồng/206 hộ vay.

## 2.2 Công tác Xây dựng cơ bản-Quản lý đô thị-Tài nguyên và Môi trường:

### + Công tác Quản lý đô thị:

- Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 22/2/2023 Về việc triển khai thực hiện việc lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự mỹ quan đô thị năm 2023 trên địa bàn phường Phước Tiến; Kế hoạch số 418/KH-UBND-QLĐT ngày 30/3/2023 của UBND phường Phước Hải về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị của tổ công tác liên phường số 3 gồm: phường Phước Tiến, Tân Lập, Phước Hòa và Phước Hải (các đơn vị làm tổ trưởng một tháng); Định kỳ hàng tháng, tổ chức lực lượng tham gia xử lý và kiểm tra ATGT, trật tự mỹ quan đô thị trên địa bàn 4 phường, tập trung giải quyết các điểm nổi cộm của địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3241/KH-UBND ngày 13/5/2022 về việc triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị. Tập trung kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm lấn chiếm vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh gây mất trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Qua kiểm tra xử lý tạm giữ 27 bàn nhựa, 110 ghế các loại, tạm giữ 11 xe mô tô, xử phạt vi phạm hành chính 46 trường hợp với số tiền phạt 30.250.000 đồng. Nhìn chung, qua 06 tháng đầu năm triển khai thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TU tình hình trật tự, mỹ quan đô thị trên địa bàn phường Phước Tiến có nhiều chuyển biến

tích cực, thể hiện: các hộ kinh doanh có mặt bằng cố định không còn tình trạng xe đỗ dưới lòng đường gây cản trở giao thông; không còn tình trạng kinh doanh buôn bán xung quanh các cơ quan, trường học, trạm y tế; vỉa hè cơ bản thông thoáng hơn, các vật kiến trúc, chậu cây xanh đặt để lấn chiếm vỉa hè được thu dọn sạch sẽ; khu vực chợ Trần Bình Trọng -Trần Nhật Duật (thuộc 02 phường Phước Tiến và Phước Hòa) đến nay cơ bản không còn tình trạng tái hợp chợ, các hộ kinh doanh khu vực này đều có giấy phép kinh doanh đầy đủ; các trường hợp vi phạm được thành phố có văn bản nhắc nhở đến nay đã khắc phục và chấp hành tương đối tốt.

- Thực hiện Kế hoạch số 1077/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND thành phố Nha Trang về triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2023, Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND phường Phước Tiến về kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Phước Tiến năm 2023. Qua kiểm tra xử lý 02 trường hợp vi phạm trong công tác PCCC và CNCH tại cơ sở kinh doanh Quốc Vinh và cơ sở kinh doanh Hải Liên với số tiền phạt 3.000.000 đồng.

- Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy phường Phước Tiến tại Công văn số 120-CV/ĐU ngày 22/5/2023 của Đảng ủy phường Phước Tiến “V/v kiên quyết giải quyết dứt điểm quán kem”. Qua kiểm tra xử lý phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 11.000.000đồng. UBND phường Phước Tiến đã xây dựng Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 22/5/2023 về việc kiểm tra, xử lý trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, lập lại trật tự đô thị vỉa hè, vệ sinh môi trường trên các tuyến phố thuộc địa bàn phường Phước Tiến (từ ngày 22/5/2023 đến ngày 10/6/2023).

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, có 06 trường hợp xây dựng mới. Qua kiểm tra xây dựng các công trình xây dựng đúng với nội dung giấy phép được cấp.

#### **+ Công tác Tài nguyên và Môi trường:**

- Triển khai Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường Kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023) trên địa bàn phường Phước Tiến. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể ra quân dọn dẹp chậu cây các tuyến đường trên địa bàn phường, hiện không còn chậu cây lấn chiếm vỉa hè, vỉa hè thông thoáng.

- Phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Nha Trang xác minh 04 trường hợp đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cá nhân theo quy trình một cửa; Phối hợp giải quyết hồ sơ của công dân theo quy trình một cửa liên thông về lĩnh vực đất đai: 17 trường hợp; Phối hợp cùng Ban quản lý dịch vụ công ích và Công ty cổ phần Môi trường đô thị thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường.

- Tham dự Lễ kỷ niệm Ngày quốc tế đa dạng sinh học và Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2023.

### **2.3 Công tác An ninh – Quốc phòng:**

- Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2023 trong đội ngũ cán bộ chủ chốt.

- Tổ chức đón thăm và tặng quà cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương, gia đình quân nhân tại ngũ, dân quân có hoàn cảnh khó khăn năm 2023 (12 suất quà, mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng); Tổ chức lễ phát lệnh, giao quân và thăm chiến sỹ mới năm 2023 (07 thanh niên). Tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ, mỗi suất quà trị giá 500.000đ.

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác tuyển quân năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ công tác quân sự năm 2024. Kỷ niệm 88 năm ngày thành lập lực lượng dân quân tự vệ (ngày 28/3/1935 – 28/3/2023).

- Tổ chức giáo dục chính trị và huấn luyện quân sự cho lực lượng dân quân năm thứ nhất, dân quân cơ động, dân quân tại chỗ năm 2023 bảo đảm tuyệt đối an toàn. Tổ chức kết nạp 19 dân quân mới và luân phiên cho ra 19 dân quân theo Luật dân quân tự vệ.

- Điều động lực lượng tham gia cùng địa phương trong thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan đô thị với quân số 02 đồng chí.

- Điều động cán bộ Ban CHQS, tiểu đội trưởng, trung đội trưởng dân quân cơ động, dân quân trực chiến và tổ đội trưởng tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, huấn luyện, Hội thao do thành phố tổ chức.

- Lập danh sách rà soát thanh niên trong độ tuổi 17 (sinh năm 2006) tại các tổ dân phố chuẩn bị cho công tác đăng ký tuổi 17 năm 2023.

- Duy trì trực chỉ huy và lực lượng dân quân trực bảo vệ trụ sở UBND phường bảo đảm quân số. Phối hợp với lực lượng công an thường xuyên tuần tra, bảo đảm tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, nhất là các ngày lễ, tết và thời gian tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp.

### **2.4 Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư:**

- Trong 6 tháng đầu năm 2023 cán bộ tiếp dân đã nhận 08 đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân và trên “Cổng hệ thống phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về kinh tế - xã hội” về lĩnh vực Địa chính - Xây dựng - Môi trường – tình hình an ninh trật tự, đã giải quyết 8/8 đơn, đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo theo Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

- Tổ chức tốt việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.



## **2.5 Công tác Nội vụ - Xây dựng chính quyền:**

- Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước, Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2022 và triển khai ký kết giao ước thi đua năm 2023 giữa UBND phường và khối tổ dân phố. Đối với khối cán bộ, công chức, UBND phường tổ chức ký kết tại Hội nghị cán bộ, công chức năm 2023.

- Xét khen thưởng các danh hiệu thi đua đối với 14 tập thể, 20 cá nhân có thành tích Xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2022 và trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng, UBND thành phố Nha Trang tặng giấy khen đối với 05 tập thể và 10 cá nhân.

- Tham dự Hội nghị Tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022; triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của UBND thành phố Nha Trang. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành phố tặng giấy khen về thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính trong năm 2022 đối với 01 tập thể và 01 cá nhân.

- Triển khai đăng ký tham gia thi đua của cá nhân năm 2023 (Gắn với cam kết thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng Đảng) đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phường.

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và Lễ Phật đản ( PL 2567 ) chính quyền và các ban ngành đoàn thể đã thăm và tặng quà cho 05 cơ sở tôn giáo đóng chân trên địa bàn phường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2023.

- Lập danh sách cán bộ, công chức, người hoạt động KCT phường và thôn tổ dân phố chưa đăng ký định danh mức 2 trên phần mềm VNeID. Đồng thời, tuyên truyền đến các đoàn thể, tổ dân phố, tổ chức, công dân cùng “Quan tâm” thực hiện, “Hướng dẫn cài đặt ứng dụng định danh điện tử VNEID” và “Hướng dẫn một số chức năng Ứng dụng định danh điện tử VNEID” phục vụ tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai Đề án 06 trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện việc điều tra biến động dân số và kế hoạch hóa gia đình; điều tra các hộ kinh doanh cá thể, điều tra công tác tôn giáo; kê khai điều tra cơ sở hành chính năm 2023.

## **2.6 Công tác Tư pháp - Hộ tịch:**

- Thực hiện Luật Hộ tịch năm 2014 và Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư pháp về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của Chính phủ “Về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng,

giao dịch”. Qua thống kê 6 tháng đầu năm, số lượng hồ sơ đã giải quyết là 3.674 trường hợp, các hồ sơ đảm bảo đúng thủ tục, quy trình.

- Tổ chức thực hiện tuyên truyền về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, một số văn bản Luật mới có hiệu lực năm 2023 trên hệ thống đài truyền thanh ( Luật thi hành án dân sự; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Luật Thanh niên; Luật Đất đai; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Phòng chống tham nhũng...).

### **2.7 Công tác cải cách hành chính:**

- Đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 01/02/2023 và triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức cơ quan để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra. Ủy ban nhân dân phường Phước Tiến cũng đã tổ chức hội nghị Tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022 và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách của UBND phường, tổ dân phố, các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị Công an, y tế, trường học trên địa bàn phường.

- Qua 6 tháng đầu năm 2023, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả UBND phường đã tiếp nhận 3989 lượt hồ sơ theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo hướng hiện đại, thu lệ phí được 51.001.000 đồng đạt 29,83%. Hồ sơ thanh toán trực tuyến và tổng số tiền đã được thanh toán trực tuyến Dịch vụ công quốc gia trong 6 tháng đầu năm 2023: 86 hồ sơ, với số tiền 3.153.000 đồng.

- Các thủ tục hành chính được cập nhật thường xuyên, niêm yết công khai và cụ thể trên từng lĩnh vực. BCD ISO tiếp tục duy trì xây dựng áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 đã ban hành mục tiêu chất lượng và chính sách chất lượng năm 2023 đồng thời ban hành Quyết định Công bố mới Hệ thống quản lý chất lượng phường Phước Tiến.

+ Kết quả giải quyết thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm 2023 của UBND phường Phước Tiến.

**\* Tổng số hồ sơ được tiếp nhận:** 891 hồ sơ.

+ Kỳ trước chuyển sang: 39 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 4,38%.

+ Hồ sơ trực tuyến: 224 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 35,67%

+ Nhận trực tiếp, dịch vụ bưu chính: 628 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 70,48%,

**\* Tổng số hồ sơ đã giải quyết:** 867 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 97,30%, trong đó:

+ Số hồ sơ giải quyết trước hạn, đúng hạn: 867 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 100%.

+ Số hồ sơ giải quyết trễ hạn: 0 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0%.

- Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 24 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 2,76 %.

+ Trong hạn: 24 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 100%.

+ Quá hạn: 0 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0%

\* Việc triển khai tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến qua mạng internet mức độ 3,4:

- Kết quả 6 tháng đầu năm 2023, UBND phường Phước Tiến đã tiếp nhận 224/498 hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3,4 thuộc các lĩnh vực thủ tục hành chính, chiếm tỷ lệ 44,97%. Trong đó có 02 hồ sơ được tiếp nhận qua Dịch vụ bưu chính công ích.

- Thực hiện thủ tục liên thông 3 trong 1 (Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi): 14 trường hợp.

- Thực hiện thủ tục liên thông 2 trong 1 (Đăng ký khai sinh, cấp bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi): 13 trường hợp.

- Thực hiện thủ tục liên thông theo Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 14/01/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc: Đăng ký khai tử, Xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất ( trợ cấp tuất và trợ cấp mai táng phí)...01 trường hợp.

### **III. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND PHƯỜNG**

#### *1. Thực hiện chỉ tiêu kế hoạch và nhiệm vụ công tác:*

Trên cơ sở các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường ban hành năm 2023 về thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, UBND phường đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện trên các lĩnh vực: ngân sách, thuế, quân sự, cải cách hành chính, đăng ký quản lý hộ tịch, giáo dục, y tế...Tuy tình hình kinh doanh, buôn bán còn gặp khó khăn trên địa bàn phường, nhưng với sự chủ động tích cực của cán bộ, công chức đội thuế và UBND phường trong công tác chuyên môn nên chỉ tiêu thu thuế, thu ngân sách đạt kết quả 42,09%. (Tháng 5/2023)

Đối với các chỉ tiêu khác: Các nhiệm vụ công tác chuyên môn trên các lĩnh vực văn hóa xã hội, Y tế, an ninh quốc phòng, quản lý đô thị, vệ sinh môi trường, tư pháp hộ tịch...đảm bảo hoàn thành tốt.

*2. Về quản lý tài chính, ngân sách:* Sau khi nhận Quyết định phân bổ chỉ tiêu thu, chi ngân sách năm 2023, Công chức Tài chính – Kế toán phường đã tham mưu cho UBND phường tổ chức hội nghị giao chỉ tiêu thu, chi ngân sách cho các đoàn thể, bộ phận chuyên môn liên quan nhằm thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về thu ngân sách mà thành phố đã giao. Bên cạnh đó, UBND phường cũng quán triệt tinh thần chỉ tiêu tiết kiệm, không mua sắm lãng phí tài sản công nhằm bảo đảm cân đối ngân sách.

UBND phường tiếp tục thực hiện khoán chi theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP

ngày 17/10/2005 của Chính phủ “ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước” và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP”.

### 3. Về tổ chức bộ máy hành chính:

- Việc bố trí cán bộ, công chức công tác tại UBND phường đảm bảo theo yêu cầu về chuyên môn và năng lực công tác. 100% cán bộ, công chức đều có trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên.

- UBND phường thực hiện việc đánh giá công chức chuyên môn theo tinh thần dân chủ, khách quan và tiến hành bỏ phiếu kín theo quy định. Hiện nay, đội ngũ công chức của phường vừa trẻ, vừa có chuyên môn, vừa nhiệt tình với công việc, đây chính là một thuận lợi lớn trong công tác quản lý, điều hành của UBND phường.

4. Về thực hiện quy chế dân chủ cơ quan: UBND phường hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, các cuộc họp giao ban, họp cơ quan, họp tổ chuyên môn duy trì thực hiện theo quy chế đã được đề ra. Qua các cuộc họp đều tổ chức đánh giá kết quả hoạt động trong thời gian qua, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc mới phát sinh và cùng thảo luận đề xuất biện pháp tháo gỡ. Tinh thần đoàn kết sáng tạo được phát huy.

Nhìn chung, năm 2023, công tác quản lý điều hành hoạt động của UBND phường trên các mặt công tác đã có nhiều sự chuyển biến tích cực, bám sát nhu cầu thực tế đời sống nhân dân, tập thể thành viên ủy ban đoàn kết, nhất trí, vượt qua những khó khăn, hạn chế nhằm hướng tới những thành quả tốt đẹp trong lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội - an ninh quốc phòng, mang lại sắc thái mới cho hoạt động của cơ quan, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức trong cơ quan hành chính phục vụ nhân dân.

## IV/ PHƯƠNG HƯỚNG PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

### 1. Về thực hiện chỉ tiêu thu thuế:

UBND phường Phước Tiến phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu thuế bằng các biện pháp cụ thể như:

- Tích cực tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh thực hiện nghĩa vụ đóng thuế môn bài năm 2024, ngay từ quý I.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh nộp thuế đúng thời gian, giảm tối đa các trường hợp nợ đọng, nợ gối đầu.

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn, phát hiện kịp thời những hộ kinh doanh mới, đưa vào quản lý, tránh thất thu thuế.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế đối với các hộ kinh doanh trốn thuế, cố tình nợ thuế dây dưa nhằm đảm bảo công bằng giữa các hộ kinh doanh.

## **2. Về chỉ tiêu thu, chi ngân sách:**

- Công chức Tài chính – Kế toán phường tham mưu phân bổ kế hoạch thu chi ngân sách năm 2024 hợp lý, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách và nguồn chi cho các hoạt động quản lý nhà nước tại địa phương. Tiếp tục thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công đã được ban hành.

- Các bộ phận chuyên môn, tổ dân phố được giao chỉ tiêu thu ngân sách tích cực thu đúng, thu đủ nhằm hoàn thành các chỉ tiêu được giao, góp phần hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách của địa phương. Việc chi tiêu ngân sách bảo đảm đúng mục đích cho hoạt động quản lý nhà nước tại địa phương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện chi tiêu tiết kiệm và bảo đảm công khai minh bạch các nguồn thu trong dân thông qua các cuộc họp dân theo quy chế dân chủ và niêm yết trên các bảng thông báo của UBND phường tiếp tục tuân thủ đúng quy định.

## **3. Về công tác quản lý đô thị - vệ sinh môi trường:**

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra an toàn giao thông nhằm đảm bảo trật tự giao thông đường bộ và mỹ quan đô thị. Xử lý nghiêm khắc các trường hợp đậu, đỗ xe không đúng quy định, kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, lòng đường... gây cản trở giao thông.

- Bộ phận quản lý đô thị tăng cường công tác kiểm tra quản lý địa bàn về xây dựng, sửa chữa nhà, không để xảy ra tình trạng xây dựng lấn chiếm lộ giới, xây dựng sai thiết kế. Tích cực xử phạt hành chính các trường hợp gây ô nhiễm môi trường nhằm bảo đảm môi trường trong sạch.

## **4. Về công tác văn hoá – xã hội:**

- Thực hiện công tác tuyên truyền các ngày kỷ niệm của đất nước; thông tin kịp thời đến nhân dân những chủ trương, chính sách, pháp luật mới ban hành; thường xuyên cập nhật tin bài về các hoạt động tại địa phương, tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định pháp luật và chủ trương của nhà nước.

- Đẩy mạnh việc thực hiện các chỉ tiêu về tạo việc làm mới, giảm hộ nghèo, gia đình văn hoá, y tế, dân số, chăm sóc giáo dục trẻ em, ... hoàn thành cơ bản vào đầu tháng 12/2024.

- Tổ chức và tham gia các hội thao, hội diễn văn nghệ quần chúng nhằm phục vụ nhu cầu giải trí văn hóa lành mạnh và xây dựng phong trào rèn luyện sức khỏe trong cộng đồng dân cư. Qua các hội thao, hội thi phát hiện và bồi dưỡng nhân tài cho địa phương.

- Phân đấu giữ vững danh hiệu “Đon vị thể dục thể thao tiên tiến” cấp tỉnh.

- Các tổ dân phố triển khai cho các hộ dân tiếp tục thực hiện cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Hoàn thành chỉ tiêu phổ cập giáo dục.

- Thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, bảo trợ xã hội. Quan tâm đến đời sống của gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Giải quyết nhanh chóng, kịp thời các chế độ chính sách, an sinh xã hội cho các đối tượng theo quy định.

- Trạm Y tế phường thực hiện tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, xây dựng nguồn nhân lực, chế độ chính sách...Giữ vững Trạm y tế phường đạt chuẩn quốc gia về y tế.

### **5. Về công tác tư pháp, hộ tịch, giải quyết khiếu nại tố cáo:**

- Đảm bảo 100% đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân giải quyết đúng quy định, quy trình, không để đơn thư tồn đọng.

- Đảm bảo lịch tiếp công dân hàng tuần của lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường để giải quyết kịp thời những phản ánh và ý kiến đóng góp của nhân dân, qua đó điều hành hoạt động của UBND phường tốt hơn.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân qua nhiều phương tiện truyền thông.

### **6. Về công tác cải cách hành chính:**

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch Mục tiêu chất lượng năm 2024, Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 và thường xuyên thực hiện công tác rà soát thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

- Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân.

- Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết theo cơ chế một cửa theo hướng liên thông hiện đại cho tổ chức và công dân đúng quy trình, quy định và đúng hẹn.

- Tiếp tục thực hiện công khai các thủ tục hành chính, các quy định thu phí, lệ phí; thường xuyên cập nhật những quy định mới liên quan đến công tác cải cách thủ tục hành chính, tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa để phục vụ công tác này tốt hơn.

- Chỉ đạo, giám sát cán bộ, công chức, nhân viên thực hiện nghiêm nguyên tắc “4 xin, 4 luôn” khi giao tiếp, giải quyết công việc, thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

- Chú trọng công tác bồi dưỡng cán bộ, công chức đặc biệt là công chức chuyên môn làm công tác tiếp nhận và trả kết quả. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để cán bộ, công

chức được tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, đảm bảo hoàn thành công tác được giao.

### **7. Về công tác an ninh quốc phòng:**

- BCH quân sự và BCH Công an phường tiếp tục duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực tuần tra nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường nhất là trong những ngày lễ, ngày tết, ngày hội. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ huấn luyện lực lượng dân quân cơ động và tại chỗ năm 2024, dân quân mới kết nạp; rà soát thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

- Hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2024.

- Ban bảo vệ dân phố, các tổ bảo vệ dân phố duy trì thường xuyên lịch tuần tra hàng đêm, tăng cường nhắc nhở các hộ gia đình nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ tài sản và tham gia phát hiện tội phạm, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và phương hướng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND phường Phước Tiến./.

**Nơi nhận:** (VBĐT)

- Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố;
- TT: Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Mặt trận và các đoàn thể phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trịnh Quang Hùng**